PAGE
2

                                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  администрации Адыге-Хабльского муниципального района
       22.02.2006                                  а.Адыге-Хабль                                   № 18
«Об утверждении положений об отделах

администрации и должностных регламентов»

В соответствии с Постановлением Главы Адыге-Хабльского района от 30.01.2006 г. № 1 «Об утверждении штатного расписания администрации Адыге-Хабльского муниципального района»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить положения об отделах администрации Адыге-Хабльского муниципального района:

- отдела по организационным вопросам, кадрового и  документационного обеспечения;

- отдела экономики, социального развития и муниципального имущества;

- правового отдела;

- отдела по  физической культуре, спорту и молодежной  политике;

- отдела учета и отчетности;

- архивного отдела;

- отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды и  земельных отношений (прилагаются).

2.Руководителям отделов в своей деятельности строго руководствоваться утвержденными положениями, неукоснительно исполнять должностной регламент и требовать обязательного исполнения должностных обязанностей от подчиненных лиц.

Глава Адыге-Хабльского

муниципального района                                                              Ф.З-К.Шебзухов

 П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе экономики, социального развития

и муниципального имущества

администрации Адыге-Хабльского муниципального района

I. Общие положения

Отдел экономики, социального развития и муниципального имущества  является структурным подразделением администрации Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской республики и подчиняется непосредственно заместителю главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской республики, курирующим экономические вопросы.

Отдел экономики, социального развития и муниципального имущества в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Карачаево-Черкесской республики, Постановлениями и распоряжениями Президента Карачаево-Черкесской республики, Правительства Карачаево-Черкесской республики и главы Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской республики, а также настоящим Положением.

Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской республики.

Функциональные обязанности начальника отдела и специалистов определяются утвержденными должностными инструкциями.

 Основные задачи и функции отдела

Основными задачами отдела являются:

контроль за ходом выполнения на территории района действующего законодательства, постановлений и распоряжений  главы Адыге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской  в вопросах, относящихся к компетенции отдела;

анализ социально-экономического развития района;

разработка прогнозов социально- экономического развития района на перспективу, его уточнение;

разработка прогнозов развития муниципального сектора экономики;

разработка прогнозов закупок для муниципальных нужд;

разработка целевых долгосрочных программ социально - экономического развития района на перспективу;

составление экономической характеристики района;

осуществление анализа работы и финансово-экономического состояния предприятий строительства, коммунального хозяйства, промышленности, транспорта и связи, сельского хозяйства, малого и среднего бизнеса;

реализация практических мер по увеличению доходной части бюджета муниципального района;

реализация мероприятий, направленных на развитие инвестиционной деятельности на территории  района и создание режима максимального благоприятствования для участников инвестиционной деятельности вне зависимости от их организационно – правовых форм и форм собственности, а также страны происхождения инвестиций;

сбор и анализ информации о развитии негосударственного сектора экономики района;

контроль и координация действий в вопросах торгового и бытового обслуживания населения;

осуществление постоянного контроля по выполнению на территории района законодательства по защите прав потребителей, правил торгового и бытового обслуживания населения;

осуществление контроля по реализации  законодательных и нормативных актов о поставках продукции (работ, услуг) для   муниципальных нужд;

контроль по соблюдению государственной дисциплины цен и тарифов, правильностью применения нормативной документации их регулирующей;

оказание методической и консультативной помощи администрациям муниципальных образований по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

подготовка и согласование проектов постановлений и распоряжений главы Адыге-Хабльского муниципального района по вопросам, касающихся компетенции отдела;

обеспечение подготовки вопросов заседаний  администрации Адыге-Хабльского муниципального района по вопросам, касающихся компетенции отдела;

обеспечение подготовки вопросов заседаний комиссий при заместителе главы Адыге-Хабльского муниципального района, касающихся компетенции отдела;

Разрабатывает и вносит в установленном порядке для утверждения предложения по разграничению государственной  муниципальной собственности  на территории Адыге-Хабльского муниципального района, по передаче объектов государственной  (федеральной, республиканской)  и иной формы собственности в муниципальную , а также осуществляет их передачу;

ведет учет объектов муниципальной собственности и единый реестр муниципальной собственности, включая незавершенные строительством объекты.

В целях выполнения возложенных на него задач Отдел в установленном порядке осуществляет функции по распоряжению муниципальным имуществом, в том числе:

составляет договоры о передаче объектов муниципальной собственности в аренду, иное возмездное и безвозмездное пользование, хозяйственное ведение и оперативное управление, доверительное управление другому лицу;

осуществляет контроль за выполнением договорных условий;

осуществляет контроль за использованием по целевому назначению и сохранностью муниципального имущества, переданного юридическим лицам и гражданам;

III. Права отдела экономики, социального развития

и муниципального имущества

Отдел экономики, социального развития и муниципального имущества для выполнения возложенных на него задач имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений администрации Адыге-Хабльского муниципального района, администраций муниципальных поселений, предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм, органов  статистики необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

созывать межведомственные  совещания для рассмотрения вопросов экономического развития народного хозяйства района;

привлекать в установленном порядке для разработки вопросов экономического развития народного хозяйства района специалистов, работающих в предприятиях, организациях, учреждениях района;

проводить проверки экономической работы, соблюдения дисциплины цен, правильности применения установленных норм и правил торгового и бытового обслуживания на предприятиях, независимо от форм собственности, правильности проведения работы по закупкам продукции (работ, услуг) для  муниципальных нужд, давать  необходимые указания по улучшению этой работы;

осуществлять в установленном порядке мероприятия по повышению квалификации специалистов отдела;

проводить семинары, касающиеся компетенции отдела;

организовать взаимодействие с общественными организациями по вопросам защиты прав потребителей.

отдел вправе осуществлять также иные функции и иметь иные полномочия согласно нормативным актам администрации  Адыге-Хабльского муниципального района;

совершать все предусмотренные законодательством и другими нормативными правовыми актами действия;

осуществлять иные действия, направленные на выполнение своих задач, полномочий и функций.

IV. Ответственность

1.Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на отдел задач и функций несет начальник отдела.

2. Степень ответственности других работников устанавливается должностными инструкциями.

Управляющий делами администрации

Адыге-Хабльского муниципального района                                       А.В. Турчанинов

             УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Адыге-Хабльского муниципального района

Карачаево-Черкесской республики

"22"  02.  2006г.  № 18